
 
 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 
Provincia di Modena 

 

 

 

Delibera Numero 59 del 25/06/2020  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto : 

ATTUAZIONE DEL PROGETTO “BIKE TO WORK” E MESSA IN 

CANTIERE DI INIZIATIVI PER LA FASE III DEL COVID-19”.  

APPROVAZIONE SCHEMA DI INTESA CON LA REGIONE EMILIA 

ROMAGNA E DEFINIZIONE CONTRIBUTI ALLA MOBILITA’ 

CICLABILE   

 

L'anno  DUEMILAVENTI il giorno  VENTICINQUE del mese di GIUGNO alle ore 

16:16 , convocata con gli appositi avvisi si è riunita nella sala delle adunanze la 

GIUNTA COMUNALE. 

 

Fatto l'appello nominale risultano presenti: 

 

N° Cognome e Nome Funzione Presenza 

1 TOSI FRANCESCO SINDACO X 

2 SILINGARDI MORENA VICE SINDACO X 

3 BRANDUZZI DAVIDE ASSESSORE X 

4 BUSANI LUCA ASSESSORE X 

5 LUSETTI MONICA ASSESSORE X 

6 SANTINI CARLO ASSESSORE X 
 

 

Totale Presenti n. 6                              Totale Assenti n. 0 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale 

Dott.ssa Anna Maria Motolese. 

 

Il Signor  Francesco Tosi nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la Giunta a 

deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la Regione Emilia Romagna, con deliberazione G.R. n. 570 del 

25/05/2020, assunta agli atti con prot. 10113 del 8/06/2020 nell’ambito delle misure 

di contrasto della situazione emergenziale, sia dal punto di vista sanitario, sia sociale, 

economico ed ambientale dovuta alla diffusione del COVID-19 (Coronavirus Disease 

2019 o malattia respiratoria acuta da SARS-CoV-2 ) ha stabilito di dare attuazione al  

Progetto “Bike to Work” per la III Fase di gestione delle conseguenze della pandemia 

da COVID-19, con gli obiettivi di disincentivazione all’uso del mezzo privato e 

incentivazione all’uso della bicicletta e altre modalità di trasporto non impattanti 

tramite l’erogazione di contributi per: 
a) investimenti per l’acquisto dei mezzi di trasporto quali biciclette, anche a pedalata 

assistita o elettrici, nonché di veicoli per la mobilità personale a propulsione 

prevalentemente elettrica di (quali segway, hoverboard e monopattini..), e/o 

attuazione di interventi di agevolazione alla circolazione stradale delle biciclette e 

nel rispetto delle norme vigenti; 

b) contributi in spesa corrente per incentivare l’utilizzo della bicicletta negli 

spostamenti, prioritariamente nelle relazioni casa-lavoro attraverso criteri e 

modalità che i Comuni stessi dovranno specificare secondo i seguenti indirizzi: 

1. Incentivi chilometrici per spostamenti casa-lavoro in bicicletta ai dipendenti di 

aziende nella misura massima di 20 centesimi a km e nella misura massima di 

50€ mensili cadauno 

2. Incentivi per la riduzione del costo dell’utilizzo del bike-sharing per gli 

spostamenti casa –lavoro 

3. Incentivi per la riduzione del costo del deposito delle biciclette presso le 

velostazioni;   

 

Dato atto che: 

 la regione Emilia Romagna con la suddetta deliberazione  ha stabilito che: 

1. il progetto “Bike to Work” sia attuato dagli enti locali con trasferimento agli 

stessi dei finanziamenti previsti nella citata deliberazione di Giunta 

Regionale; 

2. gli interventi di che trattasi siano finanziati dalla Regione in misura massima 

del 70%; 

3. gli interventi dovranno essere conformi alle norme vigenti e limitatamente ai 

contributi in spesa di investimento essere efficaci al 31 ottobre 2020; 

4. sempre limitatamente ai contributi in spesa di investimento siano finanziabili 

spese sostenute a partire dal 20 maggio 2020; 

5. uno specifico logo dovrà essere apposto sui beni oggetto di contributo; 

 tra i Comuni attuatori del Progetto “Bike to Work” è incluso il Comune di Fiorano 

M.se destinatario del finanziamento: 

a) di € 8.639,32, quale contributo per investimenti  

b) di € 8.639,32, quale contributo in spesa corrente 

per un totale € 17.278,64 

 con la medesima deliberazione la Giunta Regionale ha approvato lo Schema tipo di 

“Protocollo d’Intesa per l’attuazione del Progetto “Bike to Work” per la III Fase del 

Covid-19” da stipulare tra la regione Emilia Romagna e gli enti locali soggetti 

attuatori;  

 

Precisato che è intenzione di questa amministrazione: 

- destinare in toto i contributi per spese di investimento all’incentivazione per 

l’acquisto di mezzi di trasporto ecosostenibile; 

 destinare in toto contributi per spesa corrente alla incentivazione degli spostamenti 

casa-lavoro non essendo attivi sul territorio velostazioni né servizi di bike sharing; 



 

  

Viste: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 17.12.2019 “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 E BUDGET FIORANO SOCIETA' 

PATRIMONIALI”, esecutiva ai sensi di legge, relativa alla approvazione del 

bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 143 del 19/12/2019 ad oggetto “ART. 169 

DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, 2019-2021 – 

APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 17/12/2019 con cui stato 

approvato il Documento unico di programmazione e relativa nota di 

aggiornamento per l’anno 2020-2022; 

 

Dato atto che le somme del finanziamento regionale saranno previste in bilancio, sia in 

entrate che in uscita, con la prima variazione di bilancio utile; 

 

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla Regolarità tecnica dal Responsabile 

del settore Pianificazione e gestione del Territorio, Arch. Bolondi Roberto ai sensi 

dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs.267/2000 come da allegato sub A) al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il parere favorevole del Dirigente del Settore finanziario, espresso in merito alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;  

 

CON VOTI  favorevoli ed unanimi, espressi in  forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa per l’attuazione del Progetto “Bike 

to Work” per la III Fase del COVID-19”, da stipulare con la regione Emilia 

Romagna, protocollo che è allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

2) di approvare la documentazione predisposta dal servizio ambiente, per 

l’attuazione dei contributi regionali limitatamente alla misura di incentivazione 

all’acquisto di mezzi per la mobilità sostenibile, contenente procedure, entità e 

condizioni come riportate nei documenti allegati denominati: 

a) Fondo per la promozione della mobilità sostenibile: contributi per 

l’acquisto di biciclette, biciclette elettriche a pedalata assistita e 

monopattini a propulsione elettrica - entità e modalità di erogazione.  

b) Allegato A: fondo per la promozione della mobilità sostenibile: richiesta di 

erogazione contributo comunale per l’acquisto di biciclette, biciclette 

elettriche a pedalata assistita e monopattini a propulsione elettrica  

c) Allegato B: dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di 

notorietà quale parti integranti e sostanziali  

3) di disporre che le misure incentivanti deliberate al punto precedente 

sostituiscono integralmente gli attuali criteri di assegnazione contributi di cui 

alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 179/2006; 

4) di dare atto che rispetto all’attuazione delle misure di contributo assegnate dalla 

Regione per spese correnti ovvero per incentivi chilometrici per spostamenti 

casa-lavoro, la scrivente amministrazione sta ancora valutando quale progetto 

pilota declinare; 

5) di prendere atto che al fine dell’attuazione del Progetto “Bike to Work” la 

regione Emilia Romagna ha concesso al Comune di Fiorano Modenese un 

finanziamento di € 17.278,64 da destinarsi: 



 

a) al 50% per incentivi finalizzati all’acquisto di mezzi quali biciclette, 

biciclette elettriche e monopattini a propulsione elettrica; 

b) al 50% per incentivi chilometrici per gli spostamenti casa-lavoro; 

e che tali somme saranno previste in bilancio, sia in entrate che in uscita, con la 

prima variazione di bilancio utile; 

6) di darsi atto che quota parte delle risorse di cofinanziamento comunale trova 

copertura alla voce di bilancio 096050205: Contributi per sviluppo sostenibile, 

ecoincentivi 

7) di stabilire che alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa, di cui all’Allegato I, in 

oggetto con la Regione Emilia Romagna provvederà il Sindaco o suo delegato. 

8) di individuare il Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Territorio 

quale Responsabile unico del procedimento; 

9) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Emilia Romagna 

per i provvedimenti di competenza; 

10) di pubblicare, nel rispetto del D.Lgs 14/03/2013 nr. 33, i dati richiesti, 

11) di rendere, con separata votazione favorevole ed unanime resa nei modi di 

legge, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 

134 comma 4° del D.Lgs.nr. 267 del 18/08/2000 "Testo Unico sull’ordinamento 

degli Enti Locali". 

 

  

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale  
   Francesco Tosi 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

    Dott.ssa Anna Maria Motolese 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 __________________________________________________________________  
  


